令和２年３月１８日

保護者様

北区立滝野川もみじ小学校 校 長 野尻 史子

令和元年度修了式・卒業式について

 校庭や石神井川沿いのソメイヨシノが、ほころび始めました。まだ風は冷たいですが、春の到来を実感

します。３月２日以降、保護者の皆様には、臨時休校措置に伴い多大なご協力をいただき、心より感謝申

し上げます。

さて、間近に迫った修了式、卒業式の実施について、文部科学省・東京都教育委員会から示された新型

コロナウイルス感染症対策のための一斉臨時休業に関する方針を踏まえ、北区小・中学校におきましては

以下のように対応する旨、教育委員会から学校へ通知がありました。

今回の新型コロナウイルス感染症対策として、東京都教育委員会が本年２月２６日付で都立学校等に発出した通知には、卒

業式の実施方針として、「保護者及び来賓は参加せず、教職員、卒業生及び式に関係する在校生とする。」との考え方が示さ

れており、本区においても、この東京都教育委員会の方針に沿って実施することとしている。なお、以下に、北区教育委員会の

考え方を補足して説明する。

  ① 今回の新型コロナウイルス感染症対策は、過去に経験したことのない危機であり、このような危機に対しては、 国や東京都の

方針に沿って対応すべきであり、東京都教育委員会と同じ対応方針で実施することが適当である。

  ② 卒業式の式典は、体育館（屋内）で行うため、多くの者が屋内で一堂に会することによる感染リスクを高めてしまう危険性から、

参加者はできる限り制限する必要がある。なお、在校生と保護者の参加の差異は以下のとおりである。

   ・ 在校生は、普段から学校現場におり、卒業生や教職員と接しているため、「不特定多数」の者ではない。また、在校生が卒

業式（式典）に参加することは、次年度に最高学年になるという責任感や意欲を醸成するという点で、教育的観点でも子ども

の成長にとっても意義が大きい。ただし、在校生についても、感染リスクを最小限に抑える観点から、式に関係する必要最小

限の参加とする。

   ・ 保護者については、普段から学校現場にいる者ではなく、職場や地域などで不特定多数の方と接する機会も多く、体育館

という限られた空間で実施する卒業式（式典）に参加することで、感染リスクを高めてしまう恐れがある。

  そこで、本校では、３月２４日の修了式、２５日の卒業式を下記のとおり実施いたします。児童の健康を第一に

配慮しつつ、卒業生にとって心に残る卒業式となるよう、また、在校生にとって一年間の学校生活をふり

返り進級への心構えをつくる修了式となるよう、教職員一同、できる限りの準備をして参ります。

保護者の皆様におかれましては、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

記

１ 修了式について（１～６年生 参加）

（１） 日   時    ３月２４日（火） ８時３０分～ 児童は各教室で、放送により行います。

（２） 登   校    登校班で登校。登校時間は通常通り８時１５分～２５分。

（３） 持 ち 物    マスク・校帽を着用。 上履き、持ち物を持ち帰るための大きな袋、連絡帳、筆記用具

（４） 下   校    １～４年生は、修了式後、各教室で担任から学級指導を行い、９時２０分頃下校します。

          ５・６年生は、９時４０分～卒業式予行を行い、１０時３０分頃下校します。

２ 卒業式について（５・６年生 教職員のみ参加）

（１）日   時    ３月２５日（水） １０時～１１時 体育館で行います。

（２）登   校    ６年生 ９時１０分    ５年生 ９時３５分  までに登校

（３）持ち物・下校  ２４日（火） 修了式後に、児童に連絡します。

（４）その他     卒業式に参加できない保護者の皆様に、卒業式会場内の様子をお伝えするため、体育館

開放団体用通用口と中央昇降口校庭側にモニター（大型テレビ）を設置します。なお、ＰＴＡ

による動画配信も計画、準備中です。詳細は、６年生保護者様に別途ご通知します。